

平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 東鉄工業株式会社

コード番号 1835 URL <http://www.totetsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小倉 雅彦

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画本部経理部長 (氏名) 片岡 紀雄

TEL 03-5369-7687

四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	20,496	26.5	1,459	243.8	1,589	178.2	954	166.2
27年3月期第1四半期	16,199	5.5	424	△16.4	571	△9.2	358	4.8

(注)包括利益 28年3月期第1四半期 2,073百万円 (148.4%) 27年3月期第1四半期 834百万円 (75.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	26.93	—
27年3月期第1四半期	10.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	95,434	57,591	59.3
27年3月期	101,961	57,137	55.1

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 56,629百万円 27年3月期 56,211百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	30.00	30.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	16.00	—	16.00	32.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	46,800	12.8	3,300	14.8	3,500	12.8	2,300	2.4	64.74
通期	122,300	5.3	10,100	9.7	10,300	7.5	6,700	2.5	188.58

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	36,100,000 株	27年3月期	36,100,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	771,297 株	27年3月期	571,498 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	35,448,904 株	27年3月期1Q	35,585,472 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9
受注高・売上高・繰越高の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、受注高は、官庁・民間一般からの受注が増加し、微増ながらも前年同期を更に上回る実績となりました。また、売上高は、首都直下地震対策関連工事をはじめとする各種繰越工事が順調に進捗したことにより、前年同期比4,297百万円増加し20,496百万円となりました。

利益につきましては、上記売上高の増加とともに、全社をあげて継続的に取り組んでいる不採算工事の徹底排除、原価管理の強化、種々のコストダウン努力の結果、売上総利益は2,949百万円（前年同期比990百万円増加）、営業利益は1,459百万円（前年同期比1,034百万円増加）、経常利益は1,589百万円（前年同期比1,018百万円増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は954百万円（前年同期比595百万円増加）となりました。

なお、中期経営計画の詳細につきましては、平成27年5月28日公表の「中期経営計画（2015～2018）『東鉄 3D Step2018』（詳細版）」をご参照ください。次のURLからご覧いただくことができます。

（当社ホームページ）

<http://www.totetsu.co.jp>

セグメントの業績は、次のとおりです。なお、セグメントの売上高につきましては、外部顧客への売上高を記載しております。

（土木事業）

受注高は16,362百万円（前年同期比19.6%増）、売上高は13,644百万円（前年同期比37.9%増）となりました。

売上高のうち工事進行基準による計上額は9,945百万円であり、次期繰越高は56,594百万円となりました。

セグメント利益は1,074百万円となりました。

（建築事業）

受注高は5,698百万円（前年同期比31.5%減）、売上高は5,352百万円（前年同期比21.6%増）となりました。

売上高のうち工事進行基準による計上額は4,299百万円であり、次期繰越高は21,791百万円となりました。

セグメント利益は257百万円となりました。

（その他）

売上高は1,499百万円で、その主なものは鉄道関連製品の製造及び販売収入であります。

セグメント利益は123百万円となりました。

なお、各事業の詳細につきましては、補足情報をご参照ください。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は前年度末比6,527百万円減少し、95,434百万円となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の減少であります。

負債合計は、前年度末比6,981百万円減少し、37,842百万円となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金等の減少であります。

純資産合計は、前年度末比454百万円増加し、57,591百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間の業績を踏まえ検討した結果、現時点では、平成27年5月11日発表の第2四半期連結累計期間及び通期の予想について変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。

当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

(4) 追加情報

(表示方法の変更)

(四半期連結損益計算書)

従来、「営業外収益」に計上しておりました「社宅料」につきましては、借上社宅制度の利用者増加等に伴い、金額的な重要性が増加傾向にあり、当該制度の費用負担の実態を明確かつ損益区分をより適切に表示するため、当第1四半期連結会計期間より、「売上原価」、「販売費及び一般管理費」から控除する方法に変更しております。

この表示方法の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表の組替えを行っております。この結果、前第1四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書において、売上総利益が20,464千円、営業利益が28,853千円それぞれ増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	18,706,564	29,673,515
受取手形・完成工事未収入金等	56,427,213	34,348,061
未成工事支出金等	2,256,601	5,862,171
繰延税金資産	914,602	503,815
その他	3,040,979	2,955,058
貸倒引当金	△16,405	△6,680
流動資産合計	81,329,554	73,335,942
固定資産		
有形固定資産	6,518,388	6,418,296
無形固定資産	221,338	208,905
投資その他の資産		
投資有価証券	13,482,103	15,063,214
その他	2,382,990	2,380,057
貸倒引当金	△1,972,745	△1,971,945
投資その他の資産合計	13,892,347	15,471,326
固定資産合計	20,632,074	22,098,528
資産合計	101,961,629	95,434,470

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	30,871,626	25,500,289
未払法人税等	1,655,788	80,331
未成工事受入金	503,677	869,965
完成工事補償引当金	95,100	81,400
賞与引当金	1,644,737	761,758
工事損失引当金	101,719	83,082
その他	6,189,745	6,288,717
流動負債合計	41,062,395	33,665,544
固定負債		
繰延税金負債	2,089,310	2,608,872
債務保証損失引当金	327,315	327,315
退職給付に係る負債	601,256	525,659
その他	743,746	715,408
固定負債合計	3,761,629	4,177,254
負債合計	44,824,025	37,842,799
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,810,000	2,810,000
資本剰余金	2,350,634	2,351,216
利益剰余金	46,827,222	46,712,622
自己株式	△353,538	△902,724
株主資本合計	51,634,318	50,971,115
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,574,333	5,641,201
退職給付に係る調整累計額	2,375	17,378
その他の包括利益累計額合計	4,576,709	5,658,580
非支配株主持分	926,577	961,976
純資産合計	57,137,604	57,591,671
負債純資産合計	101,961,629	95,434,470

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高		
完成工事高	14,295,882	18,996,417
付帯事業売上高	1,903,368	1,499,891
売上高合計	16,199,250	20,496,308
売上原価		
完成工事原価	12,685,980	16,401,209
付帯事業売上原価	1,554,789	1,145,981
売上原価合計	14,240,770	17,547,191
売上総利益		
完成工事総利益	1,609,901	2,595,207
付帯事業総利益	348,578	353,909
売上総利益合計	1,958,480	2,949,117
販売費及び一般管理費	1,534,112	1,490,015
営業利益	424,367	1,459,102
営業外収益		
受取利息	671	842
受取配当金	109,018	117,547
持分法による投資利益	31,180	10,386
その他	8,045	4,850
営業外収益合計	148,915	133,626
営業外費用		
支払手数料	1,691	2,236
その他	100	699
営業外費用合計	1,792	2,936
経常利益	571,490	1,589,792
特別利益		
固定資産売却益	81,995	0
特別利益合計	81,995	0
特別損失		
固定資産売却損	—	406
固定資産除却損	3,418	61,968
特別損失合計	3,418	62,374
税金等調整前四半期純利益	650,068	1,527,418
法人税、住民税及び事業税	130,965	120,896
法人税等調整額	116,781	429,513
法人税等合計	247,747	550,409
四半期純利益	402,320	977,009
非支配株主に帰属する四半期純利益	43,743	22,517
親会社株主に帰属する四半期純利益	358,577	954,491

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	402,320	977,009
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	406,935	1,074,532
退職給付に係る調整額	19,805	15,002
持分法適用会社に対する持分相当額	5,370	6,467
その他の包括利益合計	432,111	1,096,002
四半期包括利益	834,432	2,073,011
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	779,335	2,036,362
非支配株主に係る四半期包括利益	55,096	36,649

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	9,893,525	4,402,356	14,295,882	1,903,368	16,199,250	—	16,199,250
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	52,657	52,657	84,398	137,055	△137,055	—
計	9,893,525	4,455,013	14,348,539	1,987,766	16,336,306	△137,055	16,199,250
セグメント利益又は損失 (△)	315,526	△15,522	300,003	120,688	420,692	3,674	424,367

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額3,674千円は、セグメント間取引消去1,665千円及び固定資産の未実現損益の調整額2,009千円であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	13,644,342	5,352,075	18,996,417	1,499,891	20,496,308	—	20,496,308
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	24,835	24,835	118,988	143,823	△143,823	—
計	13,644,342	5,376,910	19,021,253	1,618,879	20,640,132	△143,823	20,496,308
セグメント利益	1,074,290	257,634	1,331,924	123,393	1,455,317	3,784	1,459,102

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額3,784千円は、セグメント間取引消去1,665千円及び固定資産の未実現損益の調整額2,119千円であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 補足情報

受注高・売上高・繰越高の状況

連結部門別受注高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前四半期連結累計期間	構成比	当四半期連結累計期間	構成比	
《建設事業》	百万円		百万円		
土 木	13,677	62.2%	16,362	74.2%	
建 築	8,318	37.8%	5,698	25.8%	
計	21,995	100.0%	22,061	100.0%	
官 公 庁	1,570	7.1%	1,689	7.7%	
	鉄 道	73	0.3%	鉄 道	240
	一 般	1,496	6.8%	一 般	1,448
民 間	20,425	92.9%	20,371	92.3%	
	鉄 道	19,486	88.6%	鉄 道	17,732
	一 般	938	4.3%	一 般	2,638
合 計	21,995	100.0%	22,061	100.0%	
	鉄 道	19,560	88.9%	鉄 道	17,973
	一 般	2,435	11.1%	一 般	4,087

連結部門別売上高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前四半期連結累計期間	構成比	当四半期連結累計期間	構成比	
《建設事業》	百万円		百万円		
完成工事高					
土 木	9,893	69.2%	13,644	71.8%	
建 築	4,402	30.8%	5,352	28.2%	
計	14,295	100.0%	18,996	100.0%	
官 公 庁	1,025	7.2%	927	4.9%	
	鉄 道	125	0.9%	鉄 道	184
	一 般	899	6.3%	一 般	743
民 間	13,270	92.8%	18,068	95.1%	
	鉄 道	11,559	80.8%	鉄 道	15,790
	一 般	1,711	12.0%	一 般	2,278
合 計	14,295	100.0%	18,996	100.0%	
	鉄 道	11,684	81.7%	鉄 道	15,974
	一 般	2,611	18.3%	一 般	3,021
《付帯事業》売上高	1,903	—	1,499	—	
売上高合計	16,199	—	20,496	—	

連結部門別繰越高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前四半期連結会計期間末	構成比	当四半期連結会計期間末	構成比	
《建設事業》	百万円		百万円		
土 木	46,349	69.7%	56,594	72.2%	
建 築	20,181	30.3%	21,791	27.8%	
計	66,531	100.0%	78,386	100.0%	
官 公 庁	6,143	9.2%	8,382	10.7%	
	鉄 道	2,204	3.3%	鉄 道	3,832
	一 般	3,939	5.9%	一 般	4,549
民 間	60,388	90.8%	70,004	89.3%	
	鉄 道	56,358	84.7%	鉄 道	59,720
	一 般	4,029	6.1%	一 般	10,283
合 計	66,531	100.0%	78,386	100.0%	
	鉄 道	58,562	88.0%	鉄 道	63,553
	一 般	7,968	12.0%	一 般	14,833